De iuramento qd fit per creaturas.
Aerit vtrū ē liceat iurare p creaturā.
q no vñ: cū in lege scriptū sit. reddes at
dño iuramēta tua. et rps i euāgelio p̄ci
piat no iurare oino neq; p cellū neq; p trā: nec p
Ierolimā: nec p caput tuū. iudeis qñ puulis
pcessuz fuit iurare p creatore: et pceptū: vt si iu
rare ptingeret: n nisi p creatore iuraret: no p crea
turā: qz iurātes p angelos et ctra creaturas vene
rabant honore: et melius erat h exhiberi deo q;
creaturis. Infirmis g illd pbibuit. scis no q in
creaturis creatore venerabant tñ: no pbibuit.
vñ Ioseph per salutē pharaonis iurauit: dei in
dicū i eo venerat: quo posit? erat i ifimis. rps
no ita per creaturas iurare pbibuit: ne vel ali
quid diuini in eis crederet: pro quo reuerentia
eis deberetur: vel ne per eas iurātes falsuz bo
mines se iuramēto non teneri putarent.

Que iuratio magis teneat: an q fit per deū an
que fit per euāgelia vl per creaturas.
I qrit qd magis teneat: an q per deū:
an q p euāgelia: vel p creaturas iurat.
Dicim q p deū: qz p eū hec facta et scā
sūt. vñ Lbulo. Si qua cā fuerit modicu videt
facere qui iurat per deū: Qui no per euange
liuz mains aliqd fecisse videt. Quib? dicēdu e.
stulti scripture ppter deū scē sunt: no de? ppter
scripturas: ita et creature sancte suuz ppter deū.

Quid est dicere per deū.
It querit qd sit dicere per deum iuro:
hoc est testē adhibere deū. Iurauit eni
ap̄ls dicens. Testis est mihi deus: ac
si dixisset per deū ita est. vñ Aug. Itidicu
lum est putare hoc: si dicas per deum: iuras. si
dicas testis est de? non iuras. Quid eni est per
deum nisi testis est deus: aut quid est testis est
deus nisi per deum iurare: Quid autē est iura
re nisi ins deo reddere qñ per deum iuras: ins
scilicet vritatis et no falsitatis. It ecce dico cba
ritati vestre: et q lapidē iurat falsu piur? est: qz

no lapidē qui no audit: sed ei? creatore adhibet
testē. Hoc est g iurare per quālibet creaturas. i.
creatore eius testē adhibere. Est etiā qd daz ge
nus iuramēti granissimū qd fit per excretionē
vt cū bō dicit: si istud feci illud patiar: vel illud
ptingat filijs meis. Scdm quē modū accipitur
etiā iterdu cū aliq; iurādo dicit per salutē meā
vel per filios meos et bñmō. obligat eni hec bo.
vñ Aug. Cū qd ait p salutē meā: salutē suā obli
gat deo. cū dicit p filios meos oppignorat eos
deo: vt h eueniat i caput eoz qd erit de ore ipi?
si verū: veru: si falsū: falsū. Et sic p h iurās aliqñ
deo h obligat: ita p deū iurās ipz adhibet testē.
In oi g iuratiōe ait dñs testis adhibet: aut crea
tura bo obligat et oppignorat: vt h sit iurare. i.
deū testē adhibere: vel deo aliqd oppignozare.

De illis qui iurāt per falsos deos.
It h qrit vtrū fide ei? vtendū sit qui
per demonia vel idola iurauerit. De
h Aug. scribēs ad publicolaz ait. Te
pū? p̄siderare volo vtz si qspia per deos falsos
iurauerit: et fide no seruauerit: no tibi videf bis
peccasse: h bis vtiq; peccauit: qz et iurauit per
quos no debuit: et h pollicitā fecit fide: qd non
debuit. Ideoq; qui vñ fide illi? quē p̄stat iuraf
se per deos falsos: et vñ no ad malū: sed ad bo
nū: no pctō illi? se sociat q p demonia iurauit: h
bono pacto ei? q fide seruauit. Et sine dubitatio
ne min? malū est p deos falsos iurare veracit q;
per deū verū fallaciter. Quāto eni per qd iura
tur magis scm est tāto magis penale piuriū e.
Cō iuramētū quo incaute iuraf no est obfuan
dū: nec votū vel pmissio iniuste scā.

Quid iuramētū quo incaute iuraf no est obfuan
dū: nec votū vel pmissio iniuste scā.
Anc supēst inestigare vtz oē iuramē
tū iplēdu sit. si. n. qd aliqd iurauerit h
fidem et cbaritatē: qd obfuanū peiozē
vergat in exitū: potū e mutādū q; ad iplēdu. vñ
Amb. Est h offm nōnūq; pmissuz solū sacm
vt herodes fec. Itē Iti. In malis pmissis rescī
de fide. In turpi voto muta decretū. Qd incau
te vouisti no facias. et ipla e pmissio que scelere
ad iplē. Idē. No e obfuanū sacm quo maluz
icante pmutit: vt si qd adultere ppetuā fidē euz
ea pmanēdi polliceat. Tolerabili? e. n. non iplē
sacm q; pmanere in stupro. Itē Beda. Si qd
nos incauti iurare ptingerit: qd obfuanuz peiozē
vergat in exitū: libere illd salubriozī p̄silio mutā
dū nouerim: ac magis istate necitate pelerādū
e nob q; p vitādo piurio in aliū crimē granius
eē diuertēdu: deniq; iurauit dauid per deū occi
dere nabal virū stultū: h ad p̄mā itēssiōne ab i
gail femine prudentis remisit minas. reuocauit

ensem in vagina: nec aliqd culpe se tali piurio
p̄sille doluit. Itē Aug. ait: q David iuramētū
p sāguis effusione no iplēuit maior pietas fuit.
Iurauit David temere: h no iplēuit iuratiōez
maiozi pietate: Et bis alijsq; plurib? ondid qdā
iuramenta no obfuanā ee: et q sic iurat vebeimē
peccat. Cū at mutat bñ fac. q at si mutat dupli
peccat: et qz iniuste iurauit: et qz fac qd no dñ.
Si est periurus q no facit qd incaute iurauit.
It no mutat vtrū piurus debeat vi
ci solet qri. Beda supra: tale iuramē
tū vocauit piuriū. Joānes ē apocri
fari? oriētalū sedū dicit. Sermo p̄is
nri sophronij signat q meli? est iuramē piurare
q; p̄uare factū in fractiōe scāp imaginū. Sz piu
riū dñ tale iuramētū si obfuanū: et peierare q no i
plet: qz falsū iurauit: si qz ide re? sit q si obfuan:
h qz iurauit iniuste: ex quo re? sic ille q peierat.

De eo qui verborum calliditate iurat.
De etiā sciendū est q quacuq; arte ver
borū quis iuret: deus n qui p̄cic testis
est: ita hoc accipit sicut ille cui iuraf in
telligit. duplr aut reus sit qui et nomen
del in vanū assumit: et primuz in dolo capit.

De illo qui cogit aliquē iurare.
Aerit etiā si peccat qui boiem iurare
cogit. De hoc Aug. ait. Qui exigit iu
ratiōne multū interest si nescit illū iura
turū falsuz: an scit. Si. n. nescit: et io diē iuramē
tū: vt fides ei sit: no est pctm: tñ humana tenta
tio est. si ho scit euz fecisse: et cogit eū iurare bo
micida est. Idē si puocat boiem ad iuratiōez:
et scit euz falsuz iurare: vincit homicidā: qz bo
micida eoz occisurus est. ille aiām: imo duas
aiās: et eius quē iurare prouocauit: et suam.

Ex concilio aurilianensi.
Ancta synodus decreuit nisi pro pace
facienda: vt omnes fideles ieiuni ad sa
cramentum accedant.

Postq; determinauit magr de medacio: hic determinat
de piurio. Et diuidit in duas partes. In p? determinat de
piurio. In 2? de iuramēto ibi. Si aut querit vtrū iurare
sit malū rē. Circa p? duo facit. p diffinit per iuriū. 2? circa
diffōne mouet qndā qōnez ibi. Dic qrit vtrū sit piuriū.
Circa qd tria facit. p mouet qōnē. et ponit opiniōne ad alte
rā partē qōnis. 2? ponit opiniōne ad huius partē ibi. Qui
busdam placet quibusdā non placet. 3? veritate determi
nat ibi. Sed meli? credif. Circa qd duo facit. p determi
nat veritate. 2? circa determinationē mouet duas qōnez.
quaz p̄ma icipit ibi. Cū vñ qd iurat rē. 2? ibi. Dic oppo
nit rē. Si aut qrat rē. Dic determinat de iuramēto. Et
p determinat de ipso ex pte iurātis. 2? ex pte iuramentū exi
gētis ibi. Querit et si peccat rē. Circa p? tria fac. p ingrit
an iuramētū sit licitū. 2? determinat de forma iuramenti
ibi. Querit etiā si liceat rē. 3? determinat de obligatiōe

Si est periurus q no facit qd incaute iurauit.
It no mutat vtrū piurus debeat vi
ci solet qri. Beda supra: tale iuramē
tū vocauit piuriū. Joānes ē apocri
fari? oriētalū sedū dicit. Sermo p̄is
nri sophronij signat q meli? est iuramē piurare
q; p̄uare factū in fractiōe scāp imaginū. Sz piu
riū dñ tale iuramētū si obfuanū: et peierare q no i
plet: qz falsū iurauit: si qz ide re? sit q si obfuan:
h qz iurauit iniuste: ex quo re? sic ille q peierat.

Ipsius ibi (Nunc superest videre etc.) Circa 2<sup>m</sup> duo facit. p<sup>o</sup> mo determinat formam debitam iuramenti. 2<sup>o</sup> ingrit vtrū liceat vti iuramento: qd hz indebita forma ibi (Post h querit vtrū fidei casus etc.) Circa p<sup>o</sup> duo facit. p<sup>o</sup> tagit formam iuramenti qd fit per attestacionem. 2<sup>o</sup> illi qd fit per execrationem ibi (Est etia qd dā gen<sup>o</sup> etc.) Circa p<sup>o</sup> duo facit. p<sup>o</sup> ponit formam iuramenti. 2<sup>o</sup> exponit ea ibi (Dic qrit qd fit dicere etc.) Circa p<sup>o</sup> duo facit. p<sup>o</sup> ponit formam iuramenti fm diuersa. 2<sup>o</sup> comparat iuramenta fm diuersa facta ibi (Si autē qrit etc.) (Nunc superest videre etc.) Dic determinat de obligone iuramenti. Et circa h tria facit. p<sup>o</sup> ostendit in q casu iuramentū obliget. 2<sup>o</sup> vtrū incurrat p<sup>o</sup> iuramentū ex iuramento nō obligatorio ibi (Qui vō imutat etc.) Querit et si peccat etc.) Dic duo facit. p<sup>o</sup> ingrit vtrū liceat iuramentū exigere. 2<sup>o</sup> q tpe ad iuramentū venire debeat ibi (Setā synod<sup>o</sup> decreuit etc.) Qd. I.

**H**ic querunt qnq. p<sup>o</sup> qd sit iuramentū. Secdo an iuramentū sit licitū. Tertio de obligatione iuramenti. Quarto qd sit p<sup>o</sup> iuramentū. Quinto vtrū oē p<sup>o</sup> iuramentū sine iuramenti abusu sit p<sup>o</sup> mortale.

Utrū iurare sit idem qd deus in testem inuocare.

**A**d p<sup>o</sup> qd sit iuramentū sic pcedit. videt q iurare nō sit idē qd deū in testē inuocare. aliquid enī vt in lra dicit licitū est p creaturas iurare: s; tūc nō videt iuocari dīnum testimoniu: s; magis testimoniu creature: q iurare nō est deū in testē inuocare. C. p. apls ad Heb. dicit q hoies per maiore se iurat: nec h solū de deo itellr: s; et de hoib<sup>o</sup> qui supra nos sunt: qz ioseph p salutē pharaonis iurauit: q iurare nō est idē qd deū in testē inuocare. C. p. nō est idē cē iudicē et testē: s; in iuramento qd fit per execrationē de<sup>o</sup> videt iuocari vt iudex: vt cuz dicimus. si hoc feci: ita mihi accidat. qui modus ponit Job. 31. q nō oē iuramentū fit per iuocationē dīni testimonij. C. p. accipe testimoniu a deo et ab hoie nō differt nisi māliter: sed ille qui inuocat hoies in testē: nō dicit per hoies iurare: qz ille qui inuocat deū in testē: nō dicit per deū iurare. C. p. in lra dicit ex vbis Aug. Iurare est ius vītatis deo reddere: s; quncq; verū dicit et si nullū inuocet testimoniu ius veritatis deo reddit: qd iuramentū nō exigit inuocatio dīni testimonij.

**S**ed h est qd dicit Aug. et habet in lra. qd est iurare per deū nisi testis est de<sup>o</sup>: s; ista est cōmissa forma iuradi: q iuramentū ē iuocatio dīni testimonij. C. p. oē illō qd ad pfirmādū aliquid assumit qdāmō dat ei testimoniu: sed in iuramento dīna vītās ad cōfirmationē nri dicti inducitur: ergo iurare est deū in testē inuocare. C. p. trouerit nō solēt nisi testib<sup>o</sup> terminari: s; finis oīs trouerit est iuramentū: vt dicit apls ad Heb. q iuramentū vī cē aliq iuocatio dīni testimonij.

**R**espondeo qd iuramentū ppe fit ad cōfirmationē coz: que in dubijs veniūt audiēti: de qb<sup>o</sup> loquēs vel certitudinē hz vel dicit se habere: et de illis dubijs que ex sui natura dubitationē hnt: sic sunt facta contingētia: que per rōnes pfirmari nō pnt. In alijs enim ridiculū videt iuramentū exhibere. Doz qd ubioz certitudo fieri nō pōt nisi per aliq: cuius scēnihil desit: et cuius veritas infallibilis sit. hoc aut in solo deo inuenit. et ideo eius testimoniu solū ad h cōfirmationē efficitur. Sed testimoniu eius aut assumit ad h cōfirmationē. qd iam exhibitū est. et hoc nō vocat iuramentū: s; magis pbatio per auctēz. vel inuocat ad exhibendū: et hoc ppe iuramentū est. et id aliq iuramentū fit in quo simplr dīnus testimoniu inuocat: vt dicit. testis est mihi de<sup>o</sup>. Aliq vō in quo ipsi<sup>o</sup> testis inuocati reuerētia qui testimoniu credibile facit. ponit: vel in seipso: vt cū dicit vī q sit licitū.

**U**trum iuramentū sit licitū. Quidē qd pbi beē est illicitū: s; iuramentū est pbi bitū. Mat. 5. Ego aut dico nō iurare oino etc. Et Jac. vtrū. Ante oīa frēs mei nolite iurare etc. q iuramentū est illicitū. C. p. nullus rei voluntas prohibetur nisi peccati. sed voluntas iurandi prohibet: cū dicit. Nolite iurare: vt sancti et magistri dicunt. ergo iurare est illicitū. C. p. in fortibus et in dīcys que fiunt per ignē et aquā vel per duellūz expectat diuinū testimoniu. et ppter hoc sūt pbi bita: qz in bis videtur eē qdā dei tentatio. s; iuramentū est inuocatio dīni testimonij: vt dēn est. q iuramentū est illicitū. C. Sed h est q apls in mltis locis iurauit: vt ps. Ro. p. Testis est mihi de<sup>o</sup> etc. C. p. nullus act<sup>o</sup> cadēs supra debitas mām est illicit<sup>o</sup> si nō fiat ibi alteri<sup>o</sup> circūstātie corruptio. s; iurare p deū est act<sup>o</sup> cadēs sup debitā mām. q cuz nō potest i h alie circūstātie corruptio vī q sit licitū.

Utrum ad hoc q iuramentū sit licitū requiratur

vel euangelii: vel per scōs. Aliq vō ipse modus testificacionis specificat: vt cū dicit si nō est ita hoc mihi accidat. Ad p<sup>o</sup> qd cum quis per creaturā iurat eius deū inuocat. Hoc enī pōt duplici fieri. Uno mō per aliquā creaturā in qua dīna magnificētia ostendit que in testimoniu inducitur. Alio mō dicit in il la creatura effect<sup>o</sup> dīne testificacionis exquiri: vt cū dicit per caput meū: vel p salutē meā. C. Ad 2<sup>m</sup> dōm q Joseph iurās per salutē pharaonis vtroq; dictoz modoz iurare potuit vel qsi oppignozans deo salutē pharaonis: cui astrictus erat: vel in ptāte pharaonis dīnā magnificētia venerans et in testimoniu inducēs. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm q hoc ipso q deus iudex efficit mendaciū indicans: testificat veritatē vel falsitatē dicentis. C. Ad 4<sup>m</sup> dōm q sic veneratio que fit sūme maiestati hz spālēs modū et nomē pze alijs veneracionib<sup>o</sup> exhibitis qbuscūq; dicit enī latrā: ita etiā inuocatio testimonij infallibilis vītatis hz spālēs rōnē et nomē testificadi pze alijs testimonijz. et id inuocare hoīem in testem et sicut fuisse homini nō est ei latrā exhibere sic feruire deo. Ideo in licet per creaturā iurare: nō aut creaturē latrā exhibere: qz testificatio dīna in manifestatiōe cōsistit. dīna autē nobis per creaturas manifestant: s; latrā exhibet ipsi in qm in se sūmus est. et id nō exhibet sibi in aliq creatura. C. Ad vltimū dōm q tunc ppe dī aliq ius veritatis dicte a se deo reddere qn in ipm sic in pmas originē oīs vītatis sūū dēn reducit: qd nō fit in simplici assercione. Et id sciēdū q iuramentū qd fit per creaturas quodāmō est licitū et quodāmō illicitū. Si enī aliq per creaturā iuret qsi per pīnā originē veritatis illicitū est iuramentū et ad idolatriā pīnet. Si aut iuret qz per creaturā vt in qua pma veritas relucet: sic licitū est iuramentū.

**A**d secundū sic pcedit. videt q iuramentū sit de per se appetendis. Sic enī in lra dī iurare est ius veritatis deo reddere. h aut ē honestissimū et appetendū: qz iuramentū. Si enī aliq per creaturā iuret per aliq venerat illud. sed veneracionem deo exhibere est appetendū et frequētādū: q iuramentū est h. C. p. oīs actus in quo deo cōformamur est per se bonus. sed iurare est h: qz in ps. dicit. Iurauit dīns et nō penitebit eum. ergo iuramentū est per se bonum.

**S**ed ptra. Nullius per se boni cupiditas vel delectatio pbi beē. s; sic dicit Aug. pbi beē iurare cupiditate vel delectatiōe iuradi. q iurare nō est p se bonū. C. p. cuiuslibet p se boni frequētatio est vtilis. s; frequēs iuratio pbi beē i Eccl. Iuratiōi nō assuecat os tuū. q iurare nō ē bonū.

**U**trum iuramentū sit licitū. Quidē qd pbi beē est illicitū: s; iuramentū est pbi bitū. Mat. 5. Ego aut dico nō iurare oino etc. Et Jac. vtrū. Ante oīa frēs mei nolite iurare etc. q iuramentū est illicitū. C. p. nullus rei voluntas prohibetur nisi peccati. sed voluntas iurandi prohibet: cū dicit. Nolite iurare: vt sancti et magistri dicunt. ergo iurare est illicitū. C. p. in fortibus et in dīcys que fiunt per ignē et aquā vel per duellūz expectat diuinū testimoniu. et ppter hoc sūt pbi bita: qz in bis videtur eē qdā dei tentatio. s; iuramentū est inuocatio dīni testimonij: vt dēn est. q iuramentū est illicitū. C. Sed h est q apls in mltis locis iurauit: vt ps. Ro. p. Testis est mihi de<sup>o</sup> etc. C. p. nullus act<sup>o</sup> cadēs supra debitas mām est illicit<sup>o</sup> si nō fiat ibi alteri<sup>o</sup> circūstātie corruptio. s; iurare p deū est act<sup>o</sup> cadēs sup debitā mām. q cuz nō potest i h alie circūstātie corruptio vī q sit licitū.

Utrum ad hoc q iuramentū sit licitū requiratur

veritas: iustitia: et iudicium. **A**lterius videt q nō regunt isti tres comites qui in lra ponunt ad h q iuramentū sit licitū. s; vītās: iustitia: et iudicium. vbi enī nō est veritas nō est iustitia: qz vītās iustitiē ps est: sed ps nō dōz diuidi totūz. ergo vītās nō dōz cōnumerari iustitiē. C. p. iudicium nō videt aliud esse qz executio iustitiē. q pposita iustitiā supflūū est ponere iudicium. C. p. iuramentū qd fit sine istis comitib<sup>o</sup> est pūriū. vt in lra dī. si ergo iudicium ē comes iuramentū nūq; licebit iurare extra iudicium: qd falsū ē. C. p. multa alia regunt ad iuramentū qz ista tria: sic debita forma iuradi: obitū tps statutū: vt. si ieiuni ad iuramentū accedat: et multa hz. ergo videt q nō sint tñ tres comites iuramentū. C. p. i oib<sup>o</sup> factis nris regunt ista tria. ergo nō magis debēt poni comites iuramentū qz alioz nostroz opoz. **R**espondeo dōm ad pma qōnē q sic in cōfirmatiōe q fit p rōnes duo sunt. s; mediū pbas: et id qd pbat. Ita et in cōfirmatiōe iuramentū est dēn hūanus qsi pbatū: et diuinū testimoniu qsi mediū pbas. Mediū aut fm artē fillogisticā dōz esse ex eodē gñe: vñ in necessarijs sumunt media necia: et in contingētib<sup>o</sup> contingētia: veritas aut hūanoz vboz est: et in minimis firmitatis. Tuz ex hoc q error facile rōni accidit. Tuz ex hoc q lingua pna est ad defectū: et id diuinā veritatē q est oīno infallibilis ad dicta nostra cōfirmāda assumere nō multū puenit nisi necessitas incubat. Et id iuramentū nō est pputādū iter ea q sunt p se appetēda: s; iter ea q pp necessitatē fiunt: sicut sunt bona vtilia: vt sectio vulneris: vel aliq hz. **A**d p<sup>o</sup> qd supposito q iurādū sit iustū est q p deū iuret: qz in h vis originis oīs veritatis sibi recognoscit: non tñ opz q iurare simplr sit p se iustū et bonū. C. Ad 2<sup>m</sup> dōz q veneratio dīna cōsistit in ipso iuramento qsi medio assumpto: sed applicatio ei<sup>o</sup> ad mām in q de facili est defect<sup>o</sup> nō est oīo cōueniens. C. Ad 3<sup>m</sup> dōz q in iuramento dīno mediū assumit ex eodē gñe: qz sic de<sup>o</sup> est imutabilitā et in dicto suo falsitas eē nō pōt: et pp iuramentū ei<sup>o</sup> ē p se bonū: nec ē sile de nro iuratiōnē dōz qz aliq pōt hē iuramentū. indecētia duplr: vel p se: vt ex eo qd se quis: qd aut ex se idēcētia hz nullo: pōt licitū eē cōtrūctūz necessitas incubat: sic ps i stupor et in alijs q sunt mala ex genere. Qd aut hz idēcētia pp piculū sequens duo regit ad h q pueniēt fiat. Unū est cautela sufficiēter cauens illud piculū. Aliud est vtilitas psequē: sic ps in sectione vulneris: si. n. per eā sanitas reddat: et talis cautela adhibeat q membra cetera nō ledant pueniēt fiat: iuramentū aut incōuenientiā quādā videt hē: vt dēn est: ppter dfectibilitatē hūanoz verboz: ad q assumit veritas imutabilis: si aut hūana verba eēt h mō dfectibilia qz semp necē est ea dfectere: oīo iuramentū de se idēcētiaz hē: et nulla necessitate liceret iurare: s; qz vba hūana nō semp dfectiūt: s; aliq vītātē hnt: id diligētī cautela adhibita vt defect<sup>o</sup> euitē licet iurare pp aliquā necessitatē. **A**d p<sup>o</sup> qd iuramentū oīo nō est pbi bita: neq; p pfm: neq; p aplm ei<sup>o</sup>: s; ē pbi bita facilitas iuradi: pp piculū. vt. si quis nō ex qdāz cā iuret: nec iuramentū affectet tāq; p se bonū. C. Ad 2<sup>m</sup> dōz q voluntas absoluta ē p se boni: s; ei<sup>o</sup> qd est bonū tñ pp iminentē necitatē nō est voluntas absoluta s; ex supōne. In bis qd sunt p se mala vtrāq; voluntas pbi beē. In bis vō qd sunt p se bona: neutra. In bis vō qd sunt p se bona pp necessitatē aliqā pbi beē pma voluntas: et nō scda: et h mō pbi beē voluntas iurandi. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm q in pdictis factis vbi expectam<sup>o</sup> diuinū iudicium vel testimoniu pfigit bō qd terminū et modū deo testimoniu reddēti: id ē qd

dei tentatio: s; in iuramento nō fit ita: et id nō est sile. **A**d tertiā qōnē dōm q ad h q iuramentū sit rectū tria regunt. Unū ex pte ipsi<sup>o</sup> rei de q iuratur: et sic regit vītās p quā dēn rei adēq;: alio dēn nō eēt cōfirmatiōe dignū. Aliud regit ex pte cause p q iuratur: et sic regit iustitia: alio nō esset debita necessitas. Tertium regit ex pte iuratiōis: et sic regit vīt cum discretiōe iuret: alio nō adhiberet debita cautela: et sic est iudicium. **A**d p<sup>o</sup> qd dōm q veritas nō accipit h fm qz ē pars iustitiē: s; hz qz est adēq; vōcis ad rem. C. Ad 2<sup>m</sup> dōm q iudicium nō accipit h qd est vni<sup>o</sup> in ordine ad altez qd est executio iustitiē: s; qd est alicui<sup>o</sup> ad seipz in h q discutit qd facere dbeat: et qd accidere possit. C. Et p hz solo ad 3<sup>m</sup>. C. Ad 4<sup>m</sup> dōz q in iudicio qd est discretio iuratiōis includit debita forma. et euent<sup>o</sup>: et tps: et oīa q ex pte iuratiōis pferāda occurrunt. C. Ad 5<sup>m</sup> dōm q ppter piculū qd in iuramento iminet pze alijs nostris actibus pcpue iuramento isti comites adhibent. **A**d tertiū sic pcedit. vt q iuramentū icautū sit obligatoriu. Jura-mentū. n. icautū dī qd vberit in exitū malū vel min<sup>o</sup> bonū: s; tale fuit iuramentū qd Josue ha baonitis exhibuit: qd pceptū dei fuit q pceperat: ne cuz gētib<sup>o</sup> fedus inirent: et tñ obfauit illud iuramentū reputās se obligatū. q iuramentū icautū est obligatoriu. C. p. esto q aliq iuret nūq; se iuraturū religionē: illud iuramentū icautū reputat: et tñ vt q sit obligatoriu: qz sine pctō pōt religionē nō igredi: si aut iter pūriūz incurrit: glibet aut obligat ad h vt bonū illud dimittat qd sine pctō fieri nō pōt. q iuramentū icautū videt obligatoriu. C. p. si aliq iuret se nunq; plationē recipere: h iuramentū sly reputatur icautū eo q pedit vtilitas cōis. et tñ vt videt obligat ad sui obseruationē: qz si etiā nō iurasset laudabile est vt plationē qz fugiat. ergo iuramentū icautū est obligatoriu. **S**ed h. Sicut Bern. dicit qd pzo cbaritate institutus est ptra cbaritatē nō militat. s; iuramentū p cbaritate institutus est. cū qper iuramentū icautū cbaritas ipugnet: qz est de aliquo malo faciēdo: vel de aliq bono omittēdo: videt q tale iuramentū nō sit obligatoriu. C. p. nihil videri p pūā vītātē nisi qn pfectū est: vt dicit. 7. phy. sed vītus iuramenti est obligare. cū q iuramentū pfiat trib<sup>o</sup> comitib<sup>o</sup> videt q iuramentū vbi tres comites non occurrūt nō sit obligatoriu. s; in omni iuramento incauto deest iustitia si illicitū sit qd iuratur. vt iudicium. si per hoc aliq bonū impediatur. ergo iuramentū incautū nō est obligatoriu. **U**trum iuramentū coactū sit obligatoriu. videt q iuramentū coactū nō sit obligatoriu. Null<sup>o</sup> enī pōt ad aliq spāle obligari nisi seipz obliget. s; null<sup>o</sup> dī aliq facere nisi qd volēs fac. cū q iuramentū coactū voluntatē iuratiōis excludat: videt q tale iuramentū nō sit obligatoriu. C. p. maior ē obligatio mrimony qz iuratiōis: qz si aliq iurauit se nunq; mrimo initurū: et postea mrimoniū sūmauerit: tene in mrimoio pferare. s; coactio hctū impedit matrimoniu. q etiā impedit obligationē iuramenti. C. p. iuramentū nō obligat nisi in hac necitate: vt pctū euitē. s; coactio excludit reatū pcti. vñ Lucia dixit. Si inuitā me violare feceris castitas mihi duplicabit ad coronā. qz ē obligōne iuramenti tollit. **S**ed ptra est auctoritas Aug. qui respōdit ex cōsilio beati Ambro. cuiā qui coactus iurauerat quādā ducere vxorem qz matrimoniu teneret. ergo videt q coactū iuramentū sit obligatoriu. C. p. iuramentū cui nō deest aliq suorū comitū est obligatoriu. sed coactio nō tollit aliqz comitū iuramenti: q nō aufert obligationē a iuramento.

Utrū iuramentū obliget fm intentionē recipientis. Alterius videt q iuramentū nō obliget fm intentionē recipientis. Nullus. n. d. ad ignotus obligari: sed intētio iuramentū recipientis est mibi ignota. g iuramentū meū nō obligat me fm intentionē illi. C. p. iuramentū exhibet ad cōfirmationē sermonis iurantis: s. intentio iurantis. p. p. quoz est sermōi suo q intentio alterius. ergo magis obligat fm intentionē iurantis q recipientis. C. p. ad obligationē iuramentū voluntas iurantis requirit q seipm obligat: s. si desit ei intētio obligadi se fm intentionē recipientis nō est ibi voluntas obligatiōis: g iuramentū illud nō erit obligatiōi fm intentionē recipientis.

Secūda. Juramentū instituitur est vt p ipm fiat fides de sermōib' iurantis recipientis: s. nō esset nisi fm suū itellm iuramentū accipiēdu esset. g iuramentū obligat s. intētiōnez recipientis. C. p. fraus et dolus nemini d. patrocina. ri. hoc aut accideret si aligs dolose iurans fm suā itentio nē tm obligaret. ergo obligat fm intētiōnez recipientis.

Respondeo dōm ad pma qōnē q duplex est iuramentū. vñ assertoriū: et aliud pmissoriū. Promissoriū iuramentū est de eo qd in futurū a iurante faciēdu expectat: vel p se vel p aliū. Assertoriū vō ē qd fit ad cōfirmationē veritatis et pntis et pterite: si etiam tā nō sim? In iuramento g assertoriū ē vna tm obligatio. s. qd obligat ad pntm si veritas suo iuramento desit. In iuramento aut pmissorio est duplex obligatio. Una qd obligat ad faciēdu b qd iuramento pmissit. Alia qd obligat ad pntm si nō fecerit. Dis ergo visis sciēdu q sicut nō ois assertio ē digna vt iuramēto firmet: ita nec ois pmissio: s. illa tm q vtilitatē aliquā pntet. Vñ si pmissio q est de aliquo qd salutē ipediat siue sit dñi salutē siue vie pfecte in salutē iuramēto firmet: ex hoc ipso iuramentū efficiēdū qd act' cadens sup idebitā mām. vñ obligat scda obligatiōe q est ad pntm: nec remanet ei virt' obligadi pma obligatiōe ad faciēdu. pma. n. obligatio ē ad vitādū scdas obligatiōne. vñ iuramentū qd de necessitate ad peccatū obligat ipso facto ab alia obligatiōe vacuat.

Ad primū ergo dōs q iuramentū Josue nō erat de eo qd fm se esset illicitū: sed de eo qd factū erat illicitū: qd pbibitū: vñ in hoc sufficiebat itentioē seruare pbibētis. Et iō vt dicit Ambro. in li. de offi. mulctauit eos meliori mōre. s. obsequio ministery diuini: vt esset clemētior snia. et sic quodāmodō occisi sunt serulitate q est mox iterptatiua fm legea. C. Ad 2<sup>m</sup> dōm q ipso facto quo qd iurat se religionē nō intraturū periurus est: qd n. liceat sibi religionē nō intrare: nō tm licet obicem spūscō ponere: et iō nō o3 vt ad cauendūz crimē periury: qd iam vitari nō pōt: religionis ingressus omittat. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm q quis pationē fugere possit qnqz ex bono pcedere: tm pntaciter reūstere semp malū est: sicut p3 in glo. Grego. Diero. i. qui hoc pbat exēplo Hieremie et Morfi: q cū pmo recusassent plationis officiū: ad vltimū humiliter obedierūt. vnde h' iuramentū incautū reputat: quia quantū in se est puidencie diuine pndicat: et obediētā ad superiores excludit: qbus in hoc obedire teneē.

Ad secundāz qōnē dōm q coactio in iuramento assertorio nō pōt esse sufficiens: qd nō bil pōt sufficiēter cogere ad b qd hō mortāl' peccet: qd cōtingit si falsū cū iuramēto asserat. vñ tale iuramentū qd cūqz coactū est obligatiōi ad pntm. In iuramēto aut pmissorio sciēdu q coactio pōt esse sufficiēter cogens ad pmittēdu: qd vt mai' piculū cuiet' pōt aliqs aliqd pmittere sibi dānosū: qd sine pctō trigare pōt: et tūc talis coactio si sit sufficiens q in pntēz virū cadere possit tollit obligatiōē iuramēti in foro cōtētiōis: qd ei q vñ iutilit nō ppetit.

actio ex obligatiōe illi iuramēti. S. in foro scie ē obligatiō: qd magis dōs hō subire tpale dānū q fidē frāgere: hō tm remediū vt in iudicio ab eo repetat: qd si iurauerit se nō repetiturū pōt iudici dñuciare: q ex officio suo dōs raproz ad restituēdu cogere: si aut iurauerit se nō dñuciaturū dō coreptionē fraternā iurauit: et nō teneē obseruare.

Ad primū ergo dōm q coactio nō pōt facere in tali casu violentū absolute: sed violentū mixtū: qd o3 vt q iurat mēbra moueat ad loquēdu et sua voluntate. tale aut violentū. vt dicit pbs in. 3. c. d. Quis simplr sit iuolūtariū: tm bic et nūc est voluntariū: qd ad vitādū maius malū vult min' dānū subire. C. Ad 2<sup>m</sup> dōs q coactio tollit obligationē matrimony: qd nō solū regit pntis: s. etia pntis liberū: qd nō est i obligatiōe iuramēti. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm q Lucia loquit de violēto simplr in quo patiens nihil pferat agēti. tale aut violentū nō pōt ee in tali casu.

Ad tertiaz qōnez dōm q iuramentū pmissoriū vt dictus est obligat hac necessitate vt culpa euiteē. vnde obligat ad omne illud faciēdu: quo nō facto culpa incurrit. Distinquēdu est ergo in eo q iurat. aut eni simplr: aut dolose iurat. Si iurat dolose ex duab' partibus pōt culpa sequi. s. ex fractiōe iuramēti: et ex dolo: qd nō ex ipa rōne iuramēti in qd iuramēto nō obligat ad seruādū ipm nisi s. suā itentioē: tm ex necessitate iuramenti in qd iuramēto obligat ad obseruādū tal' qd ex dolo ali' nō ledat: et b est qd fm intentionē recipientis iplet iuramentū. Si aut simplr iuret absqz dolo: tūc in foro scie nō obligat nisi fm suā intentionē: sed in foro cōtētiōis vbi intētio ignozat obligat fm qd verba cōiter accipi solent. C. Et per hoc patet solutio ad obiecta.

C. Utz periurius sit mendaciū iuramēto firmatus.

Ad quartū sic pcedit. Videt q periurium nō sit mendaciū iuramento firmatū. Omne. n. mendaciū est falsa vocis significatiō. vt in pce. di. dictū est. s. pntis pōt ee sine falsa vocis significatiōe: qd sic in tra dō q iurat vepz qd putat ee falsus piurus est. g nō ē periuriū est mendaciū iuramento cōfirmatū. C. p. periurium qnqz incurrit in iuramentis q de futuris cōtingētib' fiūt. sed in futuris cōtingētib' nō est veritas vel falsitas determinata. vt pbat pbs. et sic piuriū pōt ee sine falsa vocis significatiōe: et sine mendacio. C. p. in lra dō q qui falsum iurat qd credit esse vepz periurus est. sed talis non mētiē. g periuriū pōt esse sine mendacio. C. p. Diero. dicit q iuramentū qd tres comites nō hz est periurius: sed defect' iustitie vel iudicy nō facit mendaciū: s. solū defect' veritatis. ergo nō ē periuriū est mendaciū. C. p. periuriū nihil aliud est vt videt q puerus iuramentū: sed iuramentū peruertit nō mendacio tm: sed ē p falsaz formā iuradi: sicut q iurat p idola. ergo periuriū pōt ee sine mendacio. C. In cōtrariū est diffinitio q in lra ponit. C. p. iuramentū est ad cōfirmationē veritatis: sed mendaciū veritati opponit. ergo periuriū qd est peruersitas iuramēti est mendaciū. C. p. iurare est ius veritatis deo reddere: s. cūqz sine mendacio iurat ius veritatis deo reddit. ergo sine mendacio est iuramentum et non periurium.

In cōtrariū est diffinitio q in lra ponit. C. p. iuramentū est ad cōfirmationē veritatis: sed mendaciū veritati opponit. ergo periuriū qd est peruersitas iuramēti est mendaciū. C. p. iurare est ius veritatis deo reddere: s. cūqz sine mendacio iurat ius veritatis deo reddit. ergo sine mendacio est iuramentum et non periurium.

Respondeo dōs q quilibet res denoiat a suo cōplemento: et nomē qd sumit a defectu alicui' rei. p. p. p. denoiat defectū q accidit circa cōplemētū alicui' rei. Juramentū aut in pfirmatiōe vitatis cōplect' sic fillogism' in pfirmatiōe cōclusiōis. vnde sicut dicit' isillo. gizarū ee qn cōclusio nō seq' ex pmissis: nō aut qn aliq' pmissarū est falsa manēte forma debita: Ita ē periuriū qd defectū iuramēti noiāt significat defectū q accidit in re q iuramento pfirmada erat. defect' aut pfirmatiōis vitatis

contrarius est mendaciū: et ideo periuriū proprie loquendo nominat defectū mendacy in iuramento.

Ad primū g dōm q quis assertio illi' q dicit verū putat ee falsū nō sit mendaciū absolute: est tm mendaciū in cōparatiōe ad dicētem. vñ et ipse mentiri dō. vñ et in b piuriū est aliq' mō mendaciū. C. Ad 2<sup>m</sup> dōm q futurū nō pōt h're veritatis determinatā nisi in sua cā q determinat ad affectū illū. causa aut ptingētū q pnos fiūt est nra voluntas: q qd ē determinat ad effectū p ppositū fixū de aliq' faciēdu: et tale ppositū significat se b're q iurat se aliqd facturū. vñ ex b ipso q iurat illud ad qd fixū ppositū nō hz mendaciū iurariū. C. Ad 3<sup>m</sup> dōs q iuramentū nō ē exhibēdu nisi de eo de quo qd certitudine hz. vñ qd iurat aliquid significat se de hoc certū esse. De falso aut certitudo ee nō pōt. vñ q iurat falsum qd putat ee vepz: ex ipso mō affectiōis qdāmō mēdaciū iurariū. Quis assertū ipz fm se nō sit mendaciū. C. Ad 4<sup>m</sup> dōm q iuramentū pmissoriū in q deest iustitia vel iudiciū aliquo mō pntet mendaciū qd ad id qd fieri dō: qz vniūquisqz teneē abstinere ab eo qd est illicitū: et bonis et pfectionib' nō cōtra niti. vnde ex hoc q iurat aliqd illicitū obligat' remanet quodāmodō ad mentiēdu. C. Ad 5<sup>m</sup> dōm q nō ois pueritas iuramenti facit periuriū: sed illa tm que est in eius complemento. vt dictū est.

Ad quintū sic pcedit. videt q nō oē periuriū sit peccatū mortale. Sicut. n. ptingit mētiū iocose: ita et piurare: sed mendaciū iococosū nō ē peccatū mortale. ergo nec periuriū. C. p. ptingit qd p p' suetudinē iuradi aliqs ex lapsu lingue falsū iurat: et eēt graue dicere q talis mortāl' peccaret. ergo nō oē piuriū ē mortale peccatū. C. p. sic iurare falsus: ita ē iurare sine cā pbibet' pcepto z' deca. logi. Nō assumes nomē dei tui in vanū: s. iurare sine cā nō semp est peccatū mortale. ergo nec iurare falsū. ergo vt pus. C. Sed 5. Aug. in quodā ser. dicit q falsa iuratio pniciosa est: sed nihil dō esse pniciosus nisi peccatū mortale. ergo periurium est peccatū mortale. C. p. oē qd est cōtrariū pcepto legis est peccatū mortale: sed periurius directe dicit' buic pcepto. Nō assumes nomē dei tui in vanū zc.

C. Utz liceat recipere vel exigere iuramentum.

Alterius videt q nō liceat iuramentū recipere vel exigere. Sup illud Ro. i. Testis est mibi de'. dicit glo. Tu nō facis malū qui bñ vteris iuratiōe vt alteri suadeas qd vtile est: s. a malo ē. supple illi' q recipit iuramentū. g recipiens iuramentū peccat. C. p. ille q exigit ab aliq' iuramentū: vel scit eū iurare vepz: vel scit eū iurare falsum: vel nescit an falsus an vepz iuret. Si scit eū iurare verū videt' peccare: qd p nihilo facit eū iurare. Si scit eū iuraturū falsus: hōicida illi' ē. vt in lra dō. Si aut nesciat alterū. Qd de b dicit Aug. sup illud Ro. i. Testis est mibi de'. Nō audeo dicere b nō ee peccatū: s. hūana tētatio est. g exigere iuramentū qlibet mō peccatū est. C. p. Ro. i. dō q qui cōsentit male faciētib' digni sūt morte: sed q iurat p idola peccat mortāl'. q aut ab eo iuramentū recipit vt ei cōsentire. ergo ad min' recipiens tale iuramentū peccat. C. Sed 5 est qd legit' Heñ. 3. de Jacob q recepit iuramentū Laban. qui. s. per deos suos iurauit: nec est dōm q peccauerit. C. p. sine q nō pōt ordo iudiciari' obfuarī nō vñ ee peccatū: s. ordo iudiciari' in mltis casib' sine receptiōe iuramēti obfuarī nō possit. g recipere iuramentū nō est peccatū.

Respondeo dōm ad pma qōnē q iuramentū est duplex. vñ si falsus iurat credo q semp peccet mortāl'iter: sicut iuramentū solēne siue nō solēne: et recipit qn perci

pit esse falsum qd iurat. Qdā vero iuramentū est in quo hō nō attendit ad iuramentū: et qd nō pcepit se iurare: sed ex lapsu lingue in iuramentū plabit: et qd tūc qd nesciens iurat: et nesciens nō reputat' voluntari': nō in tali casu videt' quis nō voluntarie iurare. vñ si sit falsus hoc de quo iurat: siue percipiat esse falsum siue nō: dūmō nō sit mendaciū: perniciosus: nō dico q sit peccatū mortale s. veniale. valde tamē cauendū. ppter vicinitatē ad mortale.

Ad primū ergo dōm q nō est simile de mendacio et periurio: qd iuramentū nō est nisi cū magna cautela adhibendū vt dictū est: et ppter vtilitatēz aliquam. vnde si iocose aliquis periurat nō excusabitur. C. Ad 2<sup>m</sup> patet solutio ex dictis. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm q iurare sine causa nō directe opponit illi pcepto: sed indirecte. Di recte aut opponit ei iurare falsus: qd hoc est qd cōfirmari nō pōt. vñ vana ē iuratio. vnde nō o3 q iurare sine causa semp sit mortale peccatū: sicut iurare falsum.

Ad secundāz qōnem dōm q sicut iurare nō semper malū est: sed qnqz est licitū qn pro necessitate aliq' et cū cautela iuraf: et ita etiā iuramentum recipere vel exigere ex causa necessaria: et alijs debitis circūstantijs obseruatis pōt esse sine peccato.